
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N. 18   del 09-04-2019

OGGETTO:
VARIANTE N. 9 AL REGOLAMENTO URBANISTICO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE C.C. N. 7 DELL'08.04.2014 PER RETTIFICA DELLA SCHEDA
NORMA 3.1 BORSELLI - LOCALITA POGGIO BOSCONE   VERIFICA
ASSOGGETTABILITA'  ALLA V.A.S. AI  SENSI  DELL'ART. 22  DELLA  L.R.
10/2010.

L’anno  duemiladiciannove  il giorno  nove del mese di aprile alle ore 19:30
nell’apposita sala del Municipio si e’ riunito il Consiglio Comunale, a seguito di
convocazione in sessione Ordinaria effettuata mediante avvisi personali recapitati a
domicilio, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Consiliare.

Dall’appello nominale risultano presenti i Signori:

Vigni Luca P Carotti katia P
Rubino Fabio P Tini Deborah P
Barchielli Silvia P Cencetti Andrea P
Nencioni Rossella P Cuccuini Alessandra P
Meini Vincenzo P Zucchini Renzo P
Bacciotti Gabriele P Peroni Giacomo P
Municchi Marco P

Assiste il Segretario del Comune Dott.Migliorini Giuliano, incaricato della redazione
del presente verbale.
Il Sig. Peroni Giacomo assume la presidenza della presente adunanza, e
riconosciutane la legalita’ per essere presenti n.   13  Consiglieri, dichiara aperta la
seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

il Comune di Pelago è dotato di Piano Strutturale approvato con-
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.03.1999 e di Regolamento
Urbanistico approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell’08.04.2014
a seguito dell’approvazione della Variante Generale di reiterazione dei vincoli e
modifiche di assestamento dello strumento urbanistico dell’anno 2007 (primo e
secondo   Regolamento Urbanistico sono stati approvati rispettivamente con
Deliberazione  C.C.  n. 37 del 25.05.2000 e  n. 67 del 26.11.2007);

l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve svolge in luogo e per conto dei-
comuni  che la compongono e quindi anche per il Comune di Pelago, le funzioni
relative ai procedimenti afferenti la V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica);

- il Sig. Montesi Marco, nato a Firenze il 11.06.1954  e residente a Pelago
(FI), Loc. Fontallorso, Via Casentinese n. 56, Cod. Fisc. MNTTMRC54H11D612W,
in qualità di proprietario dell’area in loc. Poggio Boscone della Frazione Borselli,
qualificata dal vigente Regolamento Urbanistico come zona di espansione dell’abitato
disciplinata dalla scheda norma 3.1 “Borselli – Località Poggio Boscone”, con istanza
registrata al protocollo generale n. 4264 del 29.03.2019 ha proposto una variante al
vigente Regolamento Urbanistico approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 7 dell’08.04.2014 (Variante Generale di reiterazione dei vincoli e
modifiche di assestamento al P.S.) per modificare la suddetta scheda norma come
meglio precisato nella nota illustrativa ad essa allegata;

la suddetta proposta di variante al Regolamento Urbanistico è stata-
esaminata preliminarmente dall’Amministrazione Comunale che ha autorizzato il
Servizio Assetto del Territorio a procedere con proposta al Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che il Regolamento Urbanistico del Comune di Pelago è
vigente dall’11.06.2014  e che pertanto, ai sensi dell’art. 222 comma 2 bis della L.R.
65/2014,  nei cinque anni successivi all'entrata in vigore della suddetta legge
regionale  (27 Novembre 2014) l’Amministrazione Comunale può adottare ed
approvare  varianti al suddetto strumento urbanistico;

VISTA la proposta di variante al vigente Regolamento Urbanistico approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell’08.04.2014,  costituita dai seguenti
elaborati che sono depositati agli atti d’ufficio in formato digitale:

- estratto elaborato 3 R.U. così come oggi vigente (allegato “A”);
- estratto elaborato 3 R.U. modificato come in precedenza proposto (allegato
“B”);
- scheda norma 3.1 così come oggi vigente (allegato “C”);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 2



- scheda norma 3.1 modificata come in precedenza proposto (allegato “D”);
- scheda norma 3.1 con evidenziate le singole variazioni (allegato “E”);

         - nota illustrativa;

PRESO ATTO che la variante proposta rientra nella definizione di variante
semplificata di cui all’art. 30 della L.R. 65/2014 in quanto:
- ha per  oggetto previsioni interne al perimetro del territorio urbanizzato,
- non introduce nel territorio urbanizzato le previsioni di cui all'articolo 26 comma 1
(grandi strutture di vendita o aggregazioni di medie strutture aventi effetti assimilabili
a quelli delle grandi strutture),
- non determina modifiche al dimensionamento complessivo del Piano Strutturale e
alle aree di insediamento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 14 comma 1 della L.R. 65/2014 le varianti
semplificate al Regolamento Urbanistico sono assoggettate al procedimento di
valutazione ambientale strategica (VAS) nei casi e secondo le modalità indicati dalla
legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 (Norme in materia di valutazione ambientale
strategica “VAS”, di valutazione di impatto ambientale “VIA” e di valutazione di
incidenza), e dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia
ambientale);

DATO ATTO che il procedimento per l’approvazione della Variante in esame
risulta soggetto a verifica preliminare di assoggettabilità a VAS e che la stessa deve
essere espletata con le modalità di cui all’art. 22 della L.R. 10/2010 con la redazione
di un documento preliminare che illustra il piano o programma e che contiene le
informazioni e dati necessari all’accertamento di eventuali impatti significativi
sull’ambiente;

VISTA la  legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 ed in particolare l’art. 22 che
disciplina il procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS per quei piani o
programmi o sue modifiche (es. Varianti al Regolamento Urbanistico) che possano
avere effetti significativi sull'ambiente e che quindi debbano essere assoggettato alla
valutazione VAS;

VISTO il documento preliminare VAS redatto dall’Arch. Bartoloni Riccardo in data
07.04.2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera “A”;

VISTO il vigente Regolamento del Servizio associato VAS dell’Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve, approvato con Deliberazione della Giunta n. 53 del
20.05.2014 che oltre a disciplinare le funzioni relative allo svolgimento degli obblighi
degli enti afferenti alla gestione associata in materia di valutazione ambientale
strategica, previsti dal D.Lgs. del 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii. e dalla L.R. del 12
febbraio  2010 n.10 e ss.mm.ii. e dallo Statuto dell'Unione dei Comuni Valdarno e
Valdisieve, individua i seguenti organi preposti per l’approvazione e l’espletamento di
parte delle procedure relative alla VAS e/o verifica di assoggettabilità a VAS:

- “Autorità Procedente” ai sensi dell’art. 3  è il Consiglio Comunale,
- “Autorità Competente” ai sensi dell’art. 5 è l’Ufficio associato VAS

dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 3



- “Proponente” ai sensi dell’art. 5 è il soggetto pubblico o privato, se diverso
dall'autorità procedente, che elabora il piano/programma -  la Giunta Comunale;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;

- la L.R. 12.02.2010. n. 10 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di
incidenza”;

- la L.R. 10/11/2014 n. 651 “Norme per il governo del territorio”;

- il Piano Strutturale e il Regolamento Urbanistico vigenti;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del
18.08.2000 da parte del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. di prendere atto del documento preliminare necessario alla preventiva valutazione
della significatività degli effetti ambientali (art. 22 L.R. 10/2010) e quindi
all’assoggettabilità della Variante n. 9 al Regolamento Urbanistico approvato con
Deliberazione C.C. n. 7 dell’08.04.2014 alla VAS, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, per la modifica della  scheda norma
3.1 “Borselli – Località Poggio Boscone” relativa all’area edificabile in loc. Poggio
Boscone della Frazione Borselli;

di procedere alla verifica di assoggettabilità alla V.A.S. ai sensi dell’art. 22 della2.
L.R. 10/2010 della Variante  n. 9 al Regolamento Urbanistico di cui trattasi;

di trasmettere la presente Deliberazione e tutti gli elaborati di variante all’Unione3.
dei Comuni Valdarno e Valdisieve quale “Autorità Competente” per l’espletamento
delle procedure relative alla VAS e/o verifica di assoggettabilità a VAS;

di dare atto  che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 il responsabile della4.
procedura e della sua esecuzione è il Geom. Alessandro Pratesi.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 4



ILLUSTRA il punto il Sindaco;

INTERVIENE il Consigliere Rubino che comunica che questa variante non è stata
discussa in commissione preannuncia quindi voto di astensione;

POSTO in votazione con 6 voti favorevoli e 3 astenuti (Barchielli, Nencioni e Rubino)
espressi in forma palese;

APPROVA

La proposta deliberativa sopra riportata.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

ritenuta l’urgenza, visto l’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 con 6
voti favorevoli e 3 astenuti (Barchielli, Nencioni e Rubino) espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 5



Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000
sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto:

VARIANTE N. 9 AL REGOLAMENTO URBANISTICO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE C.C. N. 7 DELL'08.04.2014 PER RETTIFICA DELLA SCHEDA
NORMA 3.1 BORSELLI - LOCALITA POGGIO BOSCONE   VERIFICA
ASSOGGETTABILITA'  ALLA V.A.S. AI  SENSI  DELL'ART. 22  DELLA  L.R.
10/2010.

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di
deliberazione in oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità
tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,  primo comma, del Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000.

Pelago, li 03-04-19 Il Responsabile del Servizio
F.to Pratesi Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 6



F.to Migliorini Giuliano
il vice segretario

__________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data
odierna all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi.

Letto, approvato e sottoscritto.

Pelago, Il Segretario

La suestesa deliberazione e’ divenuta esecutiva
ai sensi dell’art. 134 del D.Lvo. 18/08/2000, n.
267 - per decorrenza termini di legge.

Atto non soggetto a controllo
ai sensi dell’art. 134 del
D.Lvo. 18/08/2000, n. 267

Il Presidente

___________________________________________________________________

La presente è copia di atto amministrativo prodotta tramite sistema informatico
automatizzato ai sensi dell’art. 6 quater della Legge n. 80 del 15.03.1991 composta da
nr. …… fogli, oltre agli allegati, conforme all’originale conservato presso il Servizio
Segreteria Generale sotto la responsabilità del Responsabile del Servizio Dr. Giuliano
Migliorini.
Responsabile della immissione e della riproduzione:
Francesca Guidotti

F.to Peroni Giacomo

F.to Migliorini Giuliano

Il Segretario
F.to Migliorini Giuliano

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 09-04-2019 Comune di Pelago

Pag. 7

Pelago,


